广东省教育部门进口产品核准管理流程

按照《广东省财政厅关于规范省级单一来源采购方式审批和进口产品核准管理有关事项的通知》（粤财采购〔2020〕13号）要求，为便于采购人采购进口产品，现将广东省教育部门进口产品（清单内外）采购流程做如下表述：
1、 采购清单内进口产品
（一）采购清单内进口产品申请材料
《政府采购进口产品明细表》电子版（表1,不需要提交纸质材料）。如果采购国内有同类产品的进口产品的，须在《政府采购进口产品明细表》中详细说明采购进口产品的主要用途、必要性、不可替代性、采购国产同类产品对工作的实质性影响等。
（二）采购清单内进口产品办理流程
在清单有效期内，采购人应在省财政厅（线上系统）上传申请材料，经省教育装备中心线上审核同意，并在省财政厅（线上系统）备案后开展采购。
二、采购清单外进口产品
（一）采购清单外进口产品申请材料
1.采购所有清单外进口产品都需要提交的申请材料（包括国内有或无同类产品）。
（1）申请函（加盖公章），包括采购进口产品的项目概况、拟采购进口产品的主要用途、采购理由、预算金额及资金来源等；
（2）《政府采购进口产品明细表》（表1，包括政府采购进口产品清单，申请采购进口产品的主要用途、必要性、不可替代性、采购国产同类产品对工作的实质性影响等理由，国内同类产品和进口产品的对比情况）；
（3）《政府采购进口产品所属行业主管部门意见》（表2，由省教育装备中心出具）；
（4）《政府采购进口产品专家论证意见》（表3，一人填写一张表，专家应当客观、独立地论证，手工填写具体论证意见）；
（5）项目预算金额、预算批复文件或者资金来源证明。
2.拟采购的产品有国产同类产品的，原则上不允许采购进口产品。如果确实需要采购进口产品的，还需补充本单位“三重一大”事项议事决定的会议纪要、记录等。
（二）采购清单外进口产品办理流程
1.线下审核：向省教育装备中心提交书面申请材料（纸质原件，加盖公章），一式两份（省教育装备中心审核通过后，一份原件存档，另一份原件交换至省财政厅审核）；
2.线上备案：待省财政厅审核通过后，在省财政厅（线上系统）上传申请材料（原件彩色扫描件），经省教育装备中心线上审核同意，并在省财政厅（线上系统）备案后开展采购。

附表：1. 政府采购进口产品明细表
2. 政府采购进口产品所属行业主管部门意见
3. 政府采购进口产品专家论证意见

省教育装备中心采管办
2020年8月18日

表1：
政府采购进口产品明细表
采购单位名称：                       联系人及电话：
	序号
	拟采购产品名称
	产品预算（元）
	是否存在国产产
	国产产品和进口产品的区别
	采购进口产品的必要性
	采购进口产品不可替代性
	采购国产产品对工作的实质性影响
	采购资金来源
	备注
（类别及用途）

	1
	声光调制器
	……
	否
	/
	……
	/
	/
	……
	清单WL2020-1，用途

	3D空间定位仪
	……
	是
	……
	……
	……
	……
	……
	清单WL2020-12，用途

	……
	……
	……
	……
	……
	……
	……
	……
	清单外的进口产品，用途

	……
	……
	……
	/
	……
	/
	/
	……
	科研仪器设备，用途

	采购总预算（元）

表2：
政府采购进口产品所属行业主管部门意见
	一、基本情况

	申请单位

	拟采购产品名称

	拟采购产品金额

	采购项目所属项目名称

	采购项目所属项目金额

	二、申请理由

	□1.中国境内无法获取：

	□2.无法以合理的商业条件获取：

	□3.其他。

	原因阐述：

	三、进口产品所属行业主管部门意见

盖  章
年  月  日

表3：
政府采购进口产品专家论证意见
	专家信息
	姓名：

	职称：

	工作单位：

	一、基本情况

	申请单位

	拟采购产品名称

	拟采购产品金额（万元）

	所属采购项目名称

	所属采购项目金额（万元）

	二、申请理由

	□ 1.在中国境内无法获取的：

	□ 2.在中国境内无法以合理的商业条件获取的；

	□ 3.为在中国境外使用而进行采购的；

	□ 4.省属高校、科研院所以及使用省社科项目资金采购科研仪器设备的项目的承担单位采购科研仪器设备的。

	三、原因阐述

	1.是否存在国产同类产品 ： □ 存在    □ 不存在

	2.国产同类产品金额（万元）：

	3.采购进口产品的必要性、不可替代性、采购国产同类产品对工作的实质性影响等方面的原因阐述：

	四、专家论证意见：（专家论证意见应当完整、清晰和明确，且由专家手工填写）

论证专家签字：
                                              年   月   日

 (

)
 (
- 2 -
)